



IDAIP
Instituto Duranguense de Acceso a la Información
Pública y de Protección de Datos Personales



**LA TRANSPARENCIA
GENERA CONFIANZA**

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Número de oficio: IDAIP/EXT/1813/24
Asunto: Respuesta a solicitud de información pública
Durango, Dgo., a 22 de agosto de 2024

C. SOLICITANTE. PRESENTE. -

En atención a su solicitud de información enviada a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, para su atención y respuesta a partir del día primero de agosto de dos mil veinticuatro, misma a la que se le asignó el número de folio **1001845000141_24**, mediante la cual requirió de este Instituto la siguiente información pública:

Buen día, deseo conocer la siguiente información:

- 1.- Si cuentan con Entidades de Certificación y Evaluación (ECE) y cuantos son.**
 - 2.- Si cuentan con Organismos Certificadores (OC) y cuantos son.**
 - 3.- Si cuentan con Centros de Evaluación (CE) y cuantos son.**
 - 4.- Si cuentan con Evaluadores Independientes (EI) y cuantos son.**
 - 5.- La fecha de acreditación como centro de evaluación autorizados por el CONOCER dentro de su Institución.**
 - 6.- A cuantas personas se han evaluado desde la acreditación del centro desglosadas por año.**
 - 7.- A cuantas personas se han acreditado competencias desde la creación del centro desglosadas por año.**
 - 8.- El costo del proceso de evaluación, acreditación y certificación por persona.**
 - 9.- Cuantas personas han iniciado con el proceso y todas sus etapas.**
 - 10.- Cuantas personas han concluido con el proceso y todas sus etapas.**
 - 11.- Cuanto presupuesto le ha sido asignado a Organismos Certificadores (OC), Centros de Evaluación (CE) y/o Evaluadores Independientes (EI) con los que cuente su Institución.**
- Muchas gracias.**

VISTA la presente solicitud, se le informa que esta fue turnada a todas las Áreas competentes de este Instituto que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada, emitiendo la siguiente respuesta misma que se reproduce en lo que interesa:

La Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, establece lo siguiente:

ARTÍCULO 4. El derecho humano de acceso a la información comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información, que obre en poder de los sujetos obligados.

ARTÍCULO 19. Los sujetos obligados deberán documentar todo acto que derive del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.

ARTÍCULO 20. Se presume que la información existe si se refiere a las facultades, competencias y funciones que los ordenamientos jurídicos aplicables otorgan a los sujetos obligados.

Respuesta:

Con respecto a las preguntas **1, 2, 3 y 4** hacemos de su conocimiento que en el IDAIP no se cuenta con Organismos Certificadores (OC), Centros Evaluadores (CE) ni con Evaluadores



618 811 7712



<https://www.idaip.org.mx/>

@IDAIPdurango





IDAIP
Instituto Duranguense de Acceso a la Información
Pública y de Protección de Datos Personales



**LA TRANSPARENCIA
GENERA CONFIANZA**

Independientes (EI); sin embargo, se han realizado acercamientos a la Entidad de Certificación y Evaluación (ECE) de la Universidad Juárez del Estado de Durango para certificar al personal de este instituto en los Estándares de Competencia (EC) EC0076, EC0050 y EC0217.01

En respuesta a las cuestiones **5, 6, 7, 8, 9 y 10** no se cuenta con acreditación como centro evaluador, por lo que no se han comenzado procesos de certificación, evaluaciones ni acreditaciones, ni se cuenta con precios establecidos.

Pero se hace de su conocimiento que el IDAIP se encuentra trabajando en el Estándar de Competencia EC0076 (evaluación de la competencia de candidatos con base en estándares de competencia) cuyo objetivo es que el IDAIP pueda trabajar con la Entidad de Certificación y Evaluación de la Universidad Juárez del Estado de Durango para desarrollar e impulsar dos estándares de competencia propios que puedan ser ofrecidos a las personas que pertenecen a las distintas unidades de transparencia de los sujetos obligados del estado de Durango en temas de acceso a la información pública y protección de datos personales, con la finalidad de brindarles una herramienta de especialización.

Además, los Estándares de Competencia EC0050 (diseño de cursos de capacitación para ser impartidos mediante Internet) en el que actualmente ya se encuentran trabajando 3 personas de este instituto, y durante el mes de octubre se iniciará el proceso del EC0217.01 (impartición de cursos de formación del capital humano de manera presencial grupal), con los que se busca mejorar los procesos de planeación, capacitación y evaluación de las capacitaciones que brinda este instituto y poder ofrecer formación por medios digitales de manera autodidacta para que cualquier persona los pueda realizar mediante internet.

11.- Presupuesto asignado

De la misma forma hacemos de su conocimiento que en el Programa Anual de Trabajo del IDAIP y en el Plan Anual de Capacitación del 2024 se encuentran actividades de Certificación de personal del IDAIP en los Estándares de Competencia, con un presupuesto asignado de \$30,000.00.

Esperamos haber satisfecho su derecho de acceso a la información, de igual manera se le informa que en caso de no recibir respuesta o no estar conforme con la información otorgada podrá interponer **Recurso de Revisión**, dentro de los **quince días** siguientes a la fecha de la notificación o el vencimiento de esta, esto de conformidad con lo dispuesto por la normatividad de la materia, esto lo podrá realizar por sí mismo o a través de su representante legal, de manera directa, por otros medios electrónicos, ante el Instituto o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud.

Asimismo, de requerir orientación o asesoría en el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, puede comunicarse vía telefónica con el suscrito al (618) 811 77 12 o al 800 581 72 92 ext. 123, o bien al correo electrónico a buzon@idaip.org.mx.

Se emite la respuesta anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118, 120, 125, 126 y 127 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

A T E N T A M E N T E

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDAIP



618 811 7712



<https://www.idaip.org.mx/>

@IDAIPdurango

